INDICAÇÃO Nº 295/2021

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Alisson Alves Rodrigues

Souto, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário,

solicitando a reforma da ponte de madeira sobre o Córrego Bela Vista,

localizada na estrada municipal que dá acesso à Fazenda Araçatuba, de

propriedade do senhor Roberto Mendonça, divisa com a propriedade do

senhor Grimar. Indica ainda, a aquisição de madeira para a recuperação do

leito de todas as pontes do Município, que carecem de melhoria.

JUSTIFICATIVA

Estou encaminhando nesta oportunidade dois

pedidos relacionados a pontes de madeira de nosso Município. O primeiro pedido

se refere a necessidade urgente da reforma da ponte sobre o Córrego Bela Vista,

localizada na Fazenda Araçatuba, divisa com a propriedade do senhor Grimar, que

está muito danificada e prejudicando a passagem sobre ela. Como se sabe, as

pontes sobre rios e córregos são de extrema importância para o dia a dia dos

moradores e proprietários de terras, pois delas dependem diuturnamente para a

passagem, inclusive para o escoamento de produção.

O segundo pedido diz respeito a necessidade de

adquirir madeira para a recuperação do leito das pontes madeira em todo o

Município, cuja situação requer a execução urgente deste serviço, tendo em vista

que já apresentam problemas no madeiramento de seu leito.

Por se tratar de serviço de extrema necessidade,

haja vista que as pontes são utilizadas para a passagem e as pessoas dependem

delas diariamente, espero que Vossa Excelência envide todos os esforços

objetivando a reforma da ponte sobre o Córrego Bela Vista, bem como a aquisição

de madeira para a recuperação daquelas que precisam deste serviço.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 22 de novembro de 2021.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

      VEREADOR